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Ai gentili Clienti 
         Loro sedi 

	

OGGETTO: Collegato alla Finanziaria – novità Fiscali e Previdenziali 

 

 

 

Sintesi tabellare 

 
Di seguito proponiamo una breve sintesi tabellare delle novità concernenti norme fiscali, 

previdenziali e dell’occupazione, con successiva informativa approfondiremo alcuni argomenti di 

maggior rilievo.  
 

NOVITA' FISCALI DECRETO MILLE PROROGHE 

PROROGA OPZIONE 
LAVORATORI 
IMPATRIATI 

 

Differito dal 30.6.2016 al 30.4.2017 il termine per esercitare 
l’opzione dell’agevolazione prevista a favore dei lavoratori 
dipendenti impatriati che non l'hanno già esercitata, secondo le 
modalità attuative che saranno stabilite con uno specifico 
Provvedimento dell'Agenzia delle Entrate da emanare entro il 
31.3.2017. Si ricorda per i lavoratori impatriati, i redditi di lavoro 
dipendente sono imponibili ai fini IRPEF nella misura del: 

 70% per l’anno 2016; 
 50% per l’anno 2017. 

PROROGA TERMINI 
INVIO DATI SPESE 

SANITARIE 
 

31.1 al 28.2 dell'anno successivo a quello di sostenimento della 
spesa, il termine per l’invio al Sistema tessera sanitaria (STS), 
da parte dei veterinari iscritti agli Albi professionali, dei dati 
delle spese veterinarie sostenute da persone fisiche a partire dal 
1° gennaio 2016, necessari per la precompilazione delle 
dichiarazioni. 

PROROGA DETRAZIONE 
50% IVA SU ACQUISTI 
UNITÀ IMMOBILIARI 

 

Prorogato di un anno l’agevolazione che prevede la detrazione 
IRPEF del 50% dell’IVA pagata per l'acquisto di unità 
immobiliari a destinazione residenziale, di classe energetica 
A/B. L'agevolazione, introdotta con la Finanziaria 2016 è valida 
pertanto per gli acquisti effettuati entro il 31.01.2017. 
La detrazione è usufruibile in 10 rate annuali a partire dal periodo 
d’imposta di sostenimento delle spese. 

Informativa per la clientela di studio 

N. 05 del 09.03.2017 

Gentile Cliente,  
Con la stesura del presente documento informativo intendiamo metterLa a conoscenza delle 
principali novità fiscali e previdenziali introdotte dal D.L. 244/2016 convertito in L. 19/2017, c.d. 
Decreto Mille Proroghe.                                                                                                                              
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PROROGA VERSAMENTO 
SPONTANEO ENTRATE 

ENTI LOCALI 
 

Prorogato all’1.10.2017 l'entrata in vigore delle modalità di 
versamento spontaneo delle entrate tributarie dei Comuni e degli 
Enti locali, da effettuare: 

 direttamente sul c/c di tesoreria dell’Ente impositore; 
 o tramite mod. F24; 
 o tramite strumenti di pagamento elettronici. 

Restano ferme le modalità di versamento dell’IMU/TASI tramite mod. 
F24 / bollettino di c/c/p. 
Per le entrate non tributarie il versamento spontaneo deve essere 
effettuato: 

 esclusivamente sul c/c di tesoreria dell’Ente impositore; 
 o tramite strumenti di pagamento elettronici. 

RINVIO ELIMINAZIONE 
MODELLI INTRASTAT 

 

Prorogato fino al 31.12.2017 l’ obbligo di comunicazione dei 
dati relativi agli acquisti intracomunitari di beni e servizi 
ricevuti da soggetti stabiliti in un altro Stato dell'UE.  
Dal 2018, l'adempimento: 

 va effettuato “anche per finalità statistiche”; 
 riguarda soltanto gli acquisti/cessioni intraUE di beni. 

Sempre a decorrere dal 2018 è soppresso l’obbligo di 
presentazione relativamente alle prestazioni di servizi resi / 
ricevuti da operatori UE. 

ABROGAZIONE 
COMUNICAZIONE BENI 

IN USO AI SOCI 
 

Abrogato l'obbligo di invio all’Agenzia delle Entrate della 
comunicazione da parte delle società/ditte individuali relativamente 
ai beni concessi in uso a soci/familiari e la comunicazione dei 
finanziamenti /capitalizzazioni. 

ABROGAZIONE 
RACCOLTA DATI 
INFORMAZIONI 

ACQUISTI/PRESTAZIONI 
DA SOGGETTI NON 

RESIDENTI 

Soppressa la disposizione, mai attuata, secondo cui dovevano 
essere stabiliti i criteri per la raccolta delle informazioni relative 
agli acquisti di beni e alle prestazioni di servizi ricevute da 
soggetti residenti fuori del territorio dello Stato, necessarie ad 
assicurare un   adeguato   presidio   al   contrasto   dell'evasione 
internazionale. 

ABROGAZIONE OBBLIGO 
INDICAZIONE IN 
DICHIARAZIONE 

ESTREMI 
REGISTRAZIONE 

CONTRATTI A CANONE 
CONCORDATO 

 

Abrogata la disposizione che prevedeva l’obbligo di indicare nella 
dichiarazione dei redditi gli estremi di registrazione dei 
contratti di locazione a canone concordato per i quali è prevista 
la riduzione del 30% del relativo reddito imponibile, nonché dell’anno 
di presentazione della dichiarazione ICI / IMU. La novità si applica a 
decorrere dal periodo d'imposta successivo a quello in corso al 
31.12.2016, pertanto a decorrere dal 2017 (modello 730/ 
REDDITI 2018). 

COORDINAMENTO 
DISCIPLINA IRES, IRAP 
CON LE NUOVE NORME 

SUI BILANCI 
 

Alcune modifiche in materia di IRES ed IRAP, in particolare: 
 previsto il differimento di 15 giorni del termine di 

presentazione della dichiarazione dei redditi/IRAP 
relativa al 2016, che quindi passa dal 30.9 al 
15.10.2017, “al fine di agevolare la prima applicazione delle 
novità civilistiche in materia di bilancio d’esercizio e delle 
suddette disposizioni di coordinamento fiscali”.  

 modifica che prevede che ai fini della determinazione del 
ROL non si tiene conto anche dei componenti positivi e 
negativi di natura straordinaria derivanti da trasferimenti 
d’aziende/ rami d’azienda; 

 previsto che le spese relative a più esercizi (tra cui quelle di 
ricerca e di pubblicità) siano deducibili nel limite della quota 
imputabile a ciascun esercizio; 

 rivisto il trattamento fiscale degli strumenti finanziari 
derivati a seguito delle nuove regole di contabilizzazione degli 
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stessi (fair value); 
 l'irrilevanza anche dei componenti positivi e negativi di natura 

straordinaria derivanti da trasferimenti di aziende/rami di 
azienda. 

Tali novità di carattere fiscale sono applicabili, anche ai fini IRAP, 
dall’esercizio successivo a quello in corso al 31.12.2015 (in genere, 
quindi, dal 2016). 

PROROGA 
AGEVOLAZIONE 

LAVORATORI DELLE 
ZONE COLPITE DAGLI 

EVENTI SISMICI 
 

Proroga al 31.12.2017 l’agevolazione a favore dei lavoratori 
operanti nelle aree colpite dagli eventi sismici del 24.8/26.10/ 
30.10.2016, che prevede l’esclusione dalla base imponibile IRPEF 
dei sussidi occasionali / erogazioni liberali/ benefici di 
qualsiasi genere, concessi: 

 dai datori di lavoro privati a favore dei dipendenti residenti 
nei Comuni colpiti dai predetti eventi sismici; 

 dai datori di lavoro privati operanti nei predetti territori a 
favore dei propri dipendenti, anche non residenti nei citati 
Comuni. 

PROROGA 
AGEVOLAZIONE  

IMU SISMA 
 

proroga al 31.12.2017 l’esenzione IMU riservata ai fabbricati 
ubicati nelle zone colpite dal sisma del 20/29.5.2012 (Emilia 
Romagna, ecc.), a decorrere dal 2012 e fino alla ricostruzione e 
agibilità degli stessi, e comunque non oltre il 31.12.2017. 

SPESOMETRO  
 

Modificata la periodicità di presentazione del nuovo spesometro, 
per il “primo anno di applicazione”. In particolare, per il 2017, l’invio 
dello spesometro è semestrale e va effettuato alle seguenti 
scadenze: 

 primo semestre 2017 entro il 18.9.2017; 
 secondo semestre 2017 entro il 28.2.2018. 

LOTTERIA DEGLI 
SCONTRINI 

Prorogato al 1° novembre 2017 il termine di attuazione in via 
sperimentale - fissato inizialmente per il 1° marzo - della lotteria 
nazionale collegata agli scontrini degli acquisti di beni / servizi 
effettuati da persone fisiche residenti in Italia mediante strumenti 
che consentono il pagamento con carte di debito / credito. 

OBBLIGO DI 
COMUNICAZIONE 
ALL’INAIL A FINI 

STATISTICI E 
INFORMATIVI 

Slittamento dal 12 aprile 2017 al 12 ottobre 2017 del termine 
di decorrenza dell’obbligo di trasmissione all’INAIL, da parte 
dei datori di lavoro, della comunicazione a fini statistici e 
informativi contenente i dati relativi agli infortuni che comportano 
l’assenza dal lavoro di almeno un giorno, escluso quello 
dell’evento. 

OBBLIGO DI 
ASSUNZIONE DISABILI 

Proroga al 1° gennaio 2018 dell’entrata in vigore dell’obbligo, per 
le aziende che occupano da 15 a 35 dipendenti, nonché per i partiti 
politici, le organizzazioni sindacali e le organizzazioni che, senza 
scopo di lucro, operano nel campo della solidarietà sociale, 
dell’assistenza e della riabilitazione, di avere in forza, 
contestualmente al raggiungimento del limite di 15 lavoratori 
computabili, un disabile 

LIBRO UNICO DEL 
LAVORO 

Disposta la proroga, al 1° gennaio 2018, dell’obbligo di tenuta del 
LUL, in modalità telematica, presso il Ministero del Lavoro. 
Il Ministero del Lavoro, con apposito decreto, definirà le modalità 
tecniche ed organizzative per la tenuta, l’aggiornamento e la 
conservazione dei dati contenuti nel LUL. 

DIS-COLL 

Proroga fino al 30 giugno 2017, l’indennità di disoccupazione per 
i lavoratori con rapporto di collaborazione coordinata e continuativa, 
iscritti alla Gestione Separata dell’INPS, non pensionati e privi di 
partita IVA, in relazione agli eventi di disoccupazione verificatisi 
a decorrere dal 1° gennaio 2017 e fino al 30 giugno 2017, nel 
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limite di 19,2milioni di euro per l’anno 2017. 

OPZIONE 
AGEVOLAZIONE 

LAVORATORI 
IMPATRIATI 

Proroga al 30 aprile 2017, del termine per esercitare l’opzione per 
l’agevolazione fiscale prevista, a favore dei lavoratori che 
rientrano in Italia. Per le modalità di esercizio della predetta 
opzione l’Agenzia delle Entrate dovrà emanare uno specifico 
Provvedimento entro 30 giorni dall’entrata in vigore del 
provvedimento Milleproroghe, pertanto il 31marzo 2017. 
Come noto, la Legge di Stabilità 2016 ha prorogato al 31 dicembre 
2017 l’insieme dei benefici fiscali, ma solo per i soggetti rientrati 
in Italia entro il 31 dicembre 2015. 
Si ricorda per i lavoratori impatriati, i redditi di lavoro dipendente 
sono imponibili ai fini IRPEF nella misura del: 
• 70% per l’anno 2016  
• 50% per l’anno 2017  
Con il Provvedimento l’Agenzia delle Entrate ha specificato che 
l’esercizio dell’opzione andava effettuato: 
• per i lavoratori dipendenti, mediante richiesta scritta da 
presentare al datore di lavoro entro il 30 giugno 2016; 
• per i lavoratori autonomi o per coloro che hanno avviato 
un’attività d’impresa, tramite la dichiarazione dei redditi relativa 
all’anno d’imposta 2016. 

              

 
STUDIO ROSSI 
& PARTNERS 

Lo Studio ringrazia per l’attenzione riservatagli e rimane a disposizione per ogni ulteriore 
chiarimento, riservandosi la facoltà di tenervi costantemente aggiornati sulle novità e relativi 

adempimenti di Vostro interesse. 


